Propositio secunda.

44. Ex necessitate primi materiæ motoris demonstratur
 Deum existere.

Prob. Vel enim existit Deus primarius materiæ motor,
 vel materia sibi dedit motum, vel illum accepit à nihilo,
 casu fortuito, fortunâ aut fato, vel ipsa corpora alia ab aliis
 moventur successivis impressionibus sine fine, vel tandem
 motus est essentialis materiæ: atqui quatuor posteriora
 repugnant.

1o. Non sibi dedit motum; tunc enim motus esset in
 materiâ simul et non esset; 1o. esset, cum materia illum sibi
 daret; 2o. non esset, siquidem materia eo indigeret. Ergo
 1o. . . . &c.

2o. Materia non accepit motum à nihilo, casu fortuito,
 fortunâ aut fato; tunc enim daretur effectus sine causâ (30),
 quod repugnat (29). Ergo 2o. . . . &c.

3o. Corpora alia ab aliis successivis impressionibus non
 moventur. Vel enim motum quem alia aliis communica-
 rent ab alio ente, à materiâ distincto, accepissent, vel non:
 si prius, ens istud est Deus; si posterius, repugnat; tunc
 enim adesset series successiva causarum productarum et

producentium, in quâ nulla agnosceretur causa prima, quæ à cæteris non produceretur. Atqui talis series repugnat (35). Ergo... &c.

40. Motus non est essentialis materiæ. Illud enim non est essentielle materiæ, sine quo materia esse et concipi potest. Atqui materia esse et concipi potest sine motu ; tùm quia corpus facilè quiescens concipitur quin ejus destruatür essentia, et reverà plurima corpora quiescunt ; tùm quia experientiâ constat materiam esse inertem et indifferentem ad motum vel ad quietem, ità ut quodlibet corpus motum aut quiescens in suo statu permaneat constanter, donec ab aliquâ causâ deturbetur ab hoc statu. Ergo 40. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo existit primarius materiæ motor ; atqui iste primarius materiæ motor est Deus. Ergo. . . &c.

“ Je dis en second lieu, inquit D. Frayssinous, que sans
 “ recourir à Dieu, le mouvement est inexplicable : une pro-
 “ priété des corps, c'est de pouvoir être transférés d'un
 “ lieu à un autre ; de pouvoir être agités ; c'est là ce qu'on
 “ appelle mouvement. Or je demande d'où vient le mouve-
 “ ment de la matière ? Direz-vous que le mouvement lui
 “ a été communiqué dans le principe, ou direz-vous que le
 “ mouvement lui est essentiel ? Choisissez. Si vous dites
 “ que le mouvement lui a été communiqué, je demanderai
 “ de qui elle l'a reçu : ce n'est pas d'elle-même ; par la
 “ supposition elle ne le trouve pas dans son propre fond :
 “ c'est donc d'une cause distincte d'elle-même, d'une cause
 “ motrice : et voilà le premier moteur distingué de la ma-
 “ tière, c'est Dieu. On aurait beau dire que le mouve-
 “ ment a été communiqué d'une partie de la matière à l'au-
 “ tre, sans aucune cause originale, primitive, extrinsèque
 “ de son existence ; que c'est ici une succession sans fin
 “ de mouvemens qui passent d'un corps à un autre : c'est
 “ vouloir s'abuser soi-même ; il faudra toujours arriver au
 “ premier atome qui a été mis en mouvement, et je deman-
 “ derai quelle a été ici la cause efficiente. Eh bien ! direz-
 “ vous, je soutiens que le mouvement est essentiel, inhé-
 “ rent à la matière ; et moi je prétends que par là vous
 “ vous jetez dans un embarras aussi grand que le premier ;
 “ car j'ai l'idée d'un corps et l'idée du mouvement, et je sens
 “ très-bien que je puis séparer ces deux choses. Je puis
 “ supposer un corps en repos, sans le détruire : je vois

“ même par expérience qu'un corps reste immobile s'il
 “ n'est ébranlé par un autre ; donc l'idée d'un corps n'em-
 “ porte pas celle du mouvement : donc les corps ont toute
 “ leur essence, sans qu'on leur attribue aucun mouvement ;
 “ donc le mouvement ne leur est pas essentiel : donc il
 “ leur a été communiqué par une cause préexistante ; et
 “ nous voilà ramenés à la cause première, à Dieu.”(a) *Ib.*
 pag. 202, 203.

Solvuntur objectiones.

Obj. Cum auctore libri cui titulus : *le Système de la nature*. *Materia non potest supponi existens, quin illius partes aliæ in alias ponderent ac gravitent, quin mutuò collidantur, attrahantur et repellantur ; uno verbo, quin moveantur. Ergo motus essentialis est materiæ.*

45. Resp. Neg. ant. *Materia enim concipitur ut indifferens ad motum aut ad quietem, imò quotidianâ experientiâ constat illam sæpè quiscere (44). Reverà quidem omnia corpora ad centrum gravitatis feruntur. Sed hæc lex, sicut omnes aliæ physicæ leges, repetenda est à voluntate primi motoris, qui liberè eam stabilivit. Supponit igitur hæc lex, nedùm destruat, Dei existentiam.*

Inst. Cum eodem auctore. *Spiritus non potest materiam movere per tactum ; atqui tamen materia nisi per tactum moveri non potest. Ergo materia non movetur à spiritu, sed à seipsà.*

46. Resp. Neg. min. *Nullo argumento demonstrat auctor (le Baron d'Holbac) materiam à spiritu alio modo quàm per tactum moveri non posse. Etsi autem nos lateat quomodò spiritus materiam movere possit, sicut nos latent innumerabilia quæ sunt in rerum naturâ, non minùs certum est materiam reipsà à spiritu moveri, ut invictis argumentis demonstratur et quotidianis experientiis confirmatur.*

Prætereà non ità difficilè concipitur corpora vi actûs divinæ voluntatis, id est, potentiæ infinitæ moveri posse, nec quicquam in eo repugnare videtur.

(a) “ La nature ne nous offre, dit Mr. Beudant, aucun exemple d'un corps inorganique qui
 “ passe de l'état de repos à l'état de mouvement, et réciproquement, sans que ce change-
 “ ment ne soit la suite d'une action exercée sur ce corps par un agent extérieur. Si les
 “ animaux ont la faculté de se mouvoir de différentes manières, ce ne peut être encore que
 “ par l'action d'un agent qui est indépendant de la matière, puisque ces corps, une fois
 “ privés de la vie, ne peuvent prendre d'eux-mêmes aucun mouvement. D'après cela, on
 “ admet comme vérité de fait, que la matière ne peut, par elle-même, c'est-à-dire, sans l'ac-
 “ tion d'un agent qui en est indépendant, changer son état de repos ou de mouvement. C'est
 “ cette loi qu'on nomme *inertie* de la matière.” *Traité élémentaire de Physique*, pag. 7.
 Omnes scientiarum physicarum vôtè periti idem confitentur ad unum.

Propositio tertia.

47. Mirabilis totius orbis dispositio Deum esse demonstrat.

Prob. Mirabilis ordo existit in mundo ; atqui talis ordo Deum esse demonstrat.

Prob. maj. Nam ibi existit mirabilis ordo, ubi undequaque mirifica sunt opera, sapientissimi fines, eorumque consequendorum media idonea : atqui sive oculos ad cœlum attollamus, motus et revolutiones siderum, stas tempestatum vicissitudines. . . &c., conspecturi ; sive ad terram oculos dimittamus, innumera animantia, plantas, metalla, herbas, . . . &c., aspecturi ; sive nosmetipsos intueamur, mirum prorsus habitum corporis ad omnes motus exercendos apti, illam animæ vim præterita recordantis, præsentia æstimantis, futura præsagientis, inspecturi ; undequaque cernimus opera mirificè disposita, fines sapientissimos, eorumque consequendorum media idonea. Ergo...&c.

Prob. min. Hic mundi mirabilis ordo Deum esse demonstrat. Ut enim hic mirabilis ordo mundi demonstrat esse Deum, duo requiruntur, I. ut existat ens distinctum à cæteris entibus hunc mundum constituentibus ; II. ut ens istud sit sapientissimum et intelligentissimum ; atqui hæc duo certa sunt.

I. quidem existit ens distinctum. . . &c.; vel enim existit ens distinctum. . . &c., vel ille aspectabilis mundus sibi dedit existentiam, vel eam accepit à nihilo, casu fortuito, fortunâ aut fato, vel est æternus : atqui tria posteriora repugnant. 1o. Non sibi dedit existentiam (33). 2o. Eam non accepit à nihilo, casu fortuito, fortunâ aut fato (30). 3o. Mundus non est æternus. Ad id enim oporteret ut materia esset æterna, utque motus materiæ esset essentialis, quod utrumque repugnat (39, 44). Ergo I. existit. . . &c.

II. Ens illud est sapientissimum et intelligentissimum. Ens enim illud est sapientissimum et intelligentissimum quod omnia mensurâ, pondere et numero itâ disponit ut idonea sint ad fines assequendos ; sapientia enim et intelligentia consistunt in electione mediiorum aptissimorum ad finem assequendum : atqui ens distinctum à cæteris entibus. . . &c., omnia in hoc mundo itâ mensurâ. . . &c., ut idonea sint ad fines assequendos. Ergo II. . . &c. Aliundè . . . &c. Ergo. . . &c.

Prætereà si mirati sint omnes Newtonis et aliorum philosophorum in explicandis naturæ phænomenis sagacitatem, ingenium ac mentis aciem, quantâ laude dignus est mundi auctor qui orbis universi compagem tam sapienter ordinavit ! Arguitne minùs intelligentiæ mundi formatio quàm explicatio ?

Et verò, nonne deliraret qui, sphæram systematis Copernici, varios siderum motus mirâ ratione exprimentem, à seipsâ, vel à casu fortuito, nullâ præside intelligentiâ, fuisse formatam assereret ? Quid igitur sentiendum est de iis, qui ipsam mundi machinam, mirabilemque orbis universi ordinem fortuitis materiæ portiuncularum combinationibus assignaret ?